


KVARTALSRAPPORT 1. JULI – 30. SEPTEMBER 2009

Særdeles tilfredsstillende Q1 2009/10 for alle forretningsområder

CEO, Martin Sundahl:

”Både omsætning og EBITDA overstiger vores forventninger til Q1 2009/10. EBITDA lander på 1,8 mio. kr. mod  

forventet 1,1 mio. kr. Og det er yderst tilfredsstillende, at alle vores 4 forretningsområder er foran budget både 

hvad  angår  toplinie  og  EBITDA.  Ser  vi  bort  fra  koncernafskrivninger  på  kundekontrakter  erhvervet  ved  

akkvisitioner udviser EBIT faktisk et plus på 0,2 mio. kr. Alle i koncernen har arbejdet hårdt for at nå disse mål 

og vi forventer at fortsætte den positive udvikling i de kommende kvartaler” 

 Omsætningen steg med 14% til 29,5 mio. kr. (Q1 2008/09: 25,8 mio. kr.) og bruttoforjenesten med 10% til 16,3 
mio. kr.

 Resultat før renter og afskrivninger (EBITDA) blev på 1,8 mio. kr. (Q1 2008/09: 0,8 mio. kr.). 

 Primært  driftsresultat  (EBIT)  blev  på  minus  2,8  mio.  kr.  (Q1  2008/09:  minus  9,5  mio.  kr.).  Korrigeret  for 
koncernafskrivninger på kundekontrakter erhvervet ved akkvisitioner udviser EBIT et plus på 0,2 mio. kr.

 Periodens pengestrøm fra driftsaktivitet blev positiv med 0,3 mio. kr. 

 Egenkapitalen udgjorde pr. 30. september 2009 100,8 mio. kr. 

Af øvrige begivenheder i kvartalet kan nævnes:

 Efter succesrig implementering af handlingsplan i foråret 2009 har EBITDA i samtlige måneder i perioden maj – 

september 2009 været positiv i niveauet 500-820 t.kr.

 Positivt  cash  flow  fra  driftsaktivitet  fastholdes  omend  cash  flowet  er  negativt  påvirket  af  udviklingen  på 

kundetilgodehavender. En stor del af de forsinkede kundeindbetalinger er dog indgået i oktober.

 Stor stigning i omsætning og bruttofortjeneste på trods af finanskrise.

Forventninger til 2009/10:

 Forventningerne til 2009/10 fastholdes, således at koncernen fortsat forventer en omsætning på 
120-125 mio. kr., og et EBITDA i niveauet 8-10 mio. kr.

Yderligere oplysninger:

Adm. direktør Martin Sundahl

Telefon 70 25 22 23

E-mail: martin.sundahl@comendo.dk

Se også: www.comendo.com
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HOVED- OG NØGLETAL

Mio. kr.

HOVEDTAL FOR KONCERNEN Q1 2009/10 Q1 2008/09 2008/09

Nettoomsætning 29,5 25,8 111,5

Bruttoresultat 16,3 14,8 65,8

Resultat før renter og afskrivninger (EBITDA) 1,8 0,8 -1,0

Resultat af ordinær primær drift (EBIT) -2,8 -9,6 -130,9

Resultat af finansielle poster -0,1 -0,3 -2,2

Årets resultat -2,8 -4,2 -99,2

Langfristede aktiver 127,1 242,6 130,9

Kortfristede aktiver 37,9 36,5 37,6

Aktiver i alt 165,0 279,2 168,5

Aktiekapital 37,9 37,9 37,9

Egenkapital 100,8 198,6 103,7

Langfristede forpligtelser 17,1 43,2 18,3

Kortfristede forpligtelser 47,1 37,4 46,5

Pengestrøm fra driften 0,3 11,8

Pengestrøm til investering, netto -0,8 -22,8

Heraf til investering i materielle aktiver -0,7 -6,8

Pengestrøm fra finansiering -0,9 8,0

Pengestrøm i alt -1,4 -2,9

NØGLETAL2)

Bruttomargin, % 55,2% 57,4% 59,1%

Overskudsgrad, % -9,7% -38,0% -117,5%

Aktiver/egenkapital 1,6 1,4 1,6

Egenkapitalforrentning, % -2,7% -4,8% -123,0%

Resultat pr. aktie (EPS Basic), kr. -0,1 -0,1 -2,6

Udvandet resultat pr. aktie (EPS-D), kr. -0,1 -0,1 -2,5

Gennemsnitligt antal ansatte 79 85 83

Hoved- og nøgletal  er  beregnet  efter  Finansanalytikerforeningens "Anbefalinger  og Nøgletal  2005".  Der  henvises til 
definitioner  og  begreber  under  anvendt  regnskabspraksis.  Hoved-  og  nøgletal  for  2008/09  er  udarbejdet  i 
overensstemmelse med IFRS. 

Resultat og udvandet resultat pr. aktie er beregnet i overensstemmelse med IAS 33.

30. oktober 2009 Comendo A/S - Fondsbørsmeddelelse nr. 98, 2009 3 af 14



KVARTALSRAPPORT 1. JULI – 30. SEPTEMBER 2009

LEDELSESBERETNING

FØRSTE HALVÅR 2009/10 

Comendo's omsætning udgjorde 29,5 mio. kr. i Q1 2009/10 mod 25,8 mio. kr. i Q1 2008/09 svarende til en stigning på 

14%. Den realiserede omsætning for kvartalet er 1,0 mio. kr. højere end budgetteret. Bruttofortjenesten udviser samme 

positive udvikling – 16,3 mio. kr. i Q1 2009/10 mod 14,8 mio. kr. i Q1 2008/09 i alt en stigning på 10%.

Udviklingen i  kontraktporteføljen har  ligeledes  været  positiv  i  Q1 2009/10  og i  kvartalet  som helhed er  værdien af 

indgåede  men  ikke  fakturerede  kontrakter  markant  bedre  end  forventet.  Såvel  Comendo  Network  som  Comendo 

Telecom overstiger forventningerne og den øgede kontraktportefølje i disse segmenter vil være et solidt udgangspunkt 

for den resterende del af regnskabsåret.

Kapacitetsomkostningerne  stiger  marginalt  med 0,5  mio.  kr.  i  forhold  til  Q1  2008/09,  men  i  forhold  til  koncernens 

forventninger  til  Q1  2009/10  udviser  de  realiserede  kapacitetsomkostninger  et  fald  på  0,4  mio.  kr.  De  lavere 

kapacitetsomkostninger i forhold til forventningerne kan henføres til personaleomkostninger med 0,6 mio. kr., da øvrige 

kapacitetsomkostninger stiger med 0,2 mio. kr. 

EBITDA lander på 1,8 mio. kr. for Q1 2009/10 mod 0,8 mio. kr. for Q1 2008/09 – en væsentlig forbedring der i høj grad 

kan tilskrives implementering af handlingsplanen ”One company” i starten af 2009. Det realiserede EBITDA er ligeledes 

markant bedre end forventingerne til kvartalet – budgetteret EBITDA for Q1 2009/10 udgjorde 1,1 mio. kr.

Ledelsen er tilfredse med udviklingen på koncernens 4 forretningsområder – specielt udviklingen i Comendo Telecom er 

skelsættende for koncernen. Koncernen har de seneste år kæmpet med store underskud i Telecom segmentet, hvorfor 

et positivt EBITDA på 0,3 mio. kr. i Q1 2009/10 i dette segment markerer, at en kæmpe milestone er nået. Ledelsen har 

store forventninger til Telecom segmentet de kommende år.

Udover det flotte EBITDA for Q1 2009/10 hæfter ledelsen sig også ved, at koncernen i hver af de seneste 5 måneder har 

realiseret EBITDA/måned i niveauet 500-820 t.kr.

EBIT  udviser  et  underskud  på  2,8  mio.  kr.,  men  det  skal  pointeres,  at  korrigeret  for  koncernafskrivning  på 

kundekontrakter erhvervet ved akkvisitioner er EBIT positiv med 0,2 mio. kr.

På trods af et flot Q1 2009/10 fastholder ledelsen forventningerne til regnskabsåret 2009/10.

Cash flow fra driftsaktivitet er positiv med 0,3 mio. kr., hvilket er bedre end forventet. I lyset af den positive udvikling i 

EBITDA  finder  ledelsen  dog  ikke  det  realiserede  cash  flow  for  tilfredsstillende.  Koncernen  konstaterede  i 

august/september en tiltagende tendens til,  at kundetilgodehavender ikke blev indbetalt  rettidigt.  Koncernen har stor 

fokus på debitorstyringen og en stor  del  af  de forfaldne kundetilgodehavender er  blevet  indbetalt  i  oktober.  Det er 

ledelsens vurdering, at de foretagne tabshensættelser på kundetilgodehavender er tilstrækkelige i forhold til den aktuelle 

situation.

Koncernens  samlede  cash  flow  er  negativt  med  1,4  mio.  kr.  Det  realiserede  cash  flow  er  påvirket  negativt  af 

egenfinansierede investeringer med 0,8 mio. kr. Det skal dog nævnes, at det realiserede samlede cash flow er bedre end 

koncernens forventninger til kvartalet.
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RESULTATOPGØRELSE

Koncern

Q1 2009/2010 Q1 2008/09 2008/2009

(T. kr.)

Nettoomsætning 29.537 25.811 111.480

Råvarer og hjælpematerialer -13.229 -10.999 -45.707

Bruttoresultat 16.308 14.812 65.773
Andre eksterne omkostninger -5.001 -4.022 -20.820
Personaleomkostninger -9.502 -10.031 -45.947

Resultat før renter og afskrivninger (EBITDA) 1.805 759 -994

Af- og nedskrivninger -1.600 -1.597 -7.128
Afskrivninger af kundekontrakter -2.966 -8.708 -37.018
Nedskrivning af kundekontrakter 0 0 -85.767

Resultat af primær drift (EBIT) -2.761 -9.546 -130.907

Finansielle indtægter 167 21 97

Finansielle omkostninger -267 -289 -2.277

Resultat før skat -2.861 -9.814 -133.087

Skat af periodens resultat 61 5.657 33.859

Periodens resultat -2.800 -4.157 -99.228
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BALANCE

AKTIVER

Koncern

Pr. 30/9 2009 Pr. 30/9 2008 Pr. 30/6 2009

(T. kr.) 

Langfristede aktiver

Immaterielle aktiver
Goodwill 92.471 95.176 92.471

Kundekontrakter mv. 23.697 136.211 26.689

Færdiggjorte udviklingsprojekter 893 0 944

Immaterielle aktiver i alt 117.061 231.387 120.104

Materielle aktiver
Indretning af lejede lokaler 787 109 847

Andre anlæg, driftsmateriel og inventar 7.918 9.759 8.614

Materielle aktiver i alt 8.705 9.868 9.461

Andre langfristede aktiver

Deposita 1.319 1.363 1.317

Andre langfristede aktiver i alt 1.319 1.363 1.317

Langfristede aktiver i alt 127.085 242.618 130.882

Kortfristede aktiver

Varebeholdninger 153 343 238
Periodeafgrænsningsposter 9.479 12.854 10.042
Tilgodehavender fra salg 24.020 17.053 21.546
Andre tilgodehavender 491 952 606

Likvide beholdninger 3.749 5.341 5.170

Kortfristede aktiver i alt 37.892 36.543 37.602

AKTIVER I ALT 164.977 279.161 168.484
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BALANCE

PASSIVER
Koncern

Pr. 30/9 2009 Pr. 30/9 2008 Pr. 30/6 2009

(T. kr.) 

Egenkapital
Aktiekapital 37.923 37.923 37.923
Overført overskud 62.872 160.662 65.819

Aktionærerne i Comendo A/S' andel 100.795 198.585 103.742

Minoritetsinteresser 0 0 0

Egenkapital i alt 100.795 198.585 103.742

Forpligtelser

Langfristede gældsforpligtelser
Udskudt skat 1.369 28.177 1.432
Forudbetalinger fra kunder 6.890 6.852 7.326
Finansiel leasing 2.348 1.977 3.014
Gældsbreve 1.621 1.690 2.047

Gæld til pengeinstitutter 4.900 4.503 4.450

Langfristede gældsforpligtelser i alt 17.128 43.199 18.269

Kortfristede gældsforpligtelser
Forudbetalinger fra kunder 19.850 11.668 19.651
Finansiel leasing 3.214 3.102 3.518
Gældsbreve 1.928 0 1.893
Leverandørgæld 7.849 10.381 8.044

Anden gæld 14.213 12.226 13.367

Kortfristede gældsforpligtelser i alt 47.054 37.377 46.473

Forpligtelser i alt 64.182 80.576 64.742

PASSIVER I ALT 164.977 279.161 168.484
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EGENKAPITALOPGØRELSE

KONCERN

(T. kr.) Aktiekapital
Overkurs v. 

Emission
Overført 
resultat

Foreslået 
udbytte 

Minoritets-
interesser

Egenkapital 
i alt

Egenkapital 
1. juli 2008 23.325 0 31.317 0 2.996 57.638

Kapitalforhøjelse 14.598 131.401 2.996 0 -2.996 145.999

Emissionsomkostninger 0 0 -1.060 0 0 -1.060

Kursreguleringer 0 0 411 0 0 411

Regulering vedr. tidligere år 0 0 -246 0 0 -246

Periodens resultat 0 0 -4.157 0 0 -4.157

Overførsel 0 -131.401 131.401 0 0 0

Egenkapital 
30. september 2008 37.923 0 160.662 0 0 198.585

Egenkapital 
1. juli 2009 37.923 0 65.819 0 0 103.742

Kursreguleringer 0 0 -147 0 0 -147

Periodens resultat 0 0 -2.800 0 0 -2.800

Egenkapital 
30. september 2009 37.923 0 62.872 0 100.795

Aktiekapital består af 37.923.265 aktier af nominelt 1 kr. Ingen aktier er tillagt særlige rettigheder.
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PENGESTRØMSOPGØRELSE
Note Koncern

(T. kr.) Q1 2009/2010 2008/2009

Resultat før skat -2.861 -133.087

Regulering for ikke-likvide driftsposter:

Af- og nedskrivning 4.566 129.913

Finansielle indtægter -167 -97

  Finansielle omkostninger 267 2.277

Øvrige reguleringer -147 1.076

Pengestrøm fra primær drift før ændring af driftskapital 1.658 82

Ændring af driftskapital -1.303 13.919

Pengestrøm fra primær drift 355 14.001

Renteindtægter, betalt 167 97

Renteomkostninger, betalt -267 -2.277

Pengestrøm fra ordinær drift 255 11.821

Betalt selskabsskat 0 0

Pengestrøm fra driftsaktivitet 255 11.821

Køb af immaterielle aktiver -37 -16.497

Køb af materielle aktiver -728 -6.789

Køb af finansielle aktiver 0 0

Salg af immaterielle aktiver 0 0

Salg af materielle aktiver 0 510

Pengestrøm til investeringsaktivitet -765 -22.776

Fremmedfinansiering:

Regulering vedr. tidligere år 0 0

Forøgelse af/(afdrag på) leasinggæld -970 681

Forøgelse af/(afdrag på) gældsbreve -391 2.250

Kapitalforhøjelse 0 145.603

Skyldige købesummer ved virksomhedskøb 0 -140.000

Regulering af købesum ved virksomhedskøb 0 173

Optagelse af gæld hos kreditinstitutter 450 -667

Pengestrøm fra finansieringsaktivitet -911 8.040

Årets pengestrøm -1.422 -2.915

Likvider primo 5.170 8.085

Likvider ultimo 3.749 5.170‬
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NOTER

1 – ANVENDT REGNSKABSPRAKSIS

Den anvendte regnskabspraksis er uændret i forhold til den regnskabspraksis, som blev anvendt i koncernens årsrapport 

for  2008/09.  Vi  henviser  til  årsrapporten  for  2008/09  for  nærmere  beskrivelse  af  den  anvendte  regnskabspraksis, 

herunder definitionerne på de angivne nøgletal, der er beregnet i overensstemmelse med definitionerne i Den Danske 

Finansanalytikerforenings vejledning ”Anbefalinger & Nøgletal 2005”.

2 - SEGMENTOPLYSNINGER

(Mio. kr.) Security Network Hosting Telecom
Ikke 

fordelt
Elimi-

nering I alt

Primære segment 2008/ 2009

Nettoomsætning 13,2 9,6 2,8 7,9 0,3 -4,3 29,5

EBITDA 1,1 1,2 0,4 0,3 -1,2 1,8

Resultat af primær drift (EBIT) 1,1 -0,4 -0,6 -0,5 -2,4 -2,8

Resultat før skat (EBT) 1,2 -0,4 -0,6 -0,5 -2,6 -2,9

Medarbejdere 29 7 4 13 26 79

Selskabet  havde  i  Q1  2008/09  ikke  registreringssystemer  til  at  opgøre  primære  segmentoplysninger,  hvorfor 

segmentoplysninger for denne periode ikke er medtaget.

3 – KØB OG SALG AF MATERIELLE AKTIVER

Koncernen anskaffede i 1. kvartal 2009/10 materielle anlægsaktiver for i alt 0,8 mio. kr.  Anskaffelserne vedrører 
driftsmateriel.
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4 – EVENTUALFORPLIGTELSER

Selskaberne i Comendo-koncernen er part i enkelte igangværende retssager. Det er ledelsens opfattelse, at udfaldet af 

disse  retssager  ikke  vil  påvirke  koncernens  økonomiske  stilling  udover  de  tilgodehavender  og  forpligtelser,  der  er 

indregnet i balancen pr. 30. september 2009.

Koncernen leaser driftsmateriel under operationelle leasingkontrakter. Leasingperioden er typisk en periode mellem 3-6 

år  og  med  mulighed  for  forlængelse  efter  periodens  udløb.  Ingen  af  leasingkontrakterne  indeholder  betingede 

lejeydelser.

Koncernens selskaber hæfter solidarisk for skat af koncernens sambeskattede indkomst for  regnskabsår til og med 2004.

Koncernen har indgået uopsigelige lejeforpligtelser på 6,2 mio kroner.

Moderselskabet har afgivet støtteerklæring for dattervirksomhedernes fortsatte drift.

Sikkerhedsstillelser

Leasingaktiver ligger til sikkerhed for leasinggæld.

Aktierne i Comendo Remote Backup A/S ligger til sikkerhed for gældsbrev udgørende i alt 3,1 mio. kr. pr. 30. september 

2009.

Som alternativ til sikringskonto har moderselskabet afgivet selvskyldnerkaution til TDC A/S vedrørende Comendo 

Telecom A/S og Comendo Hosting ApS. Moderselskabet har derudover afgivet kautioner for datterselskaber med 1,2 

mio. kr.

5 – ÆNDRING AF DRIFTSKAPITAL

Koncern

T.kr. Q1 2009/10 2008/09

Ændring i tilgodehavender mm. -2.276 11.528

Ændring i leverandører og anden gæld mm. 973 2.617

Øvrige reguleringer 0 -226

-1.303 13.919
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6 – EFTERFØLGENDE BEGIVENHEDER

Der er efter første kvartals afslutning ikke indtruffet begivenheder, der væsentligt vil kunne påvirke selskabets kvartals-

rapport og finansielle stilling.

7 – TRANSAKTIONER MELLEM NÆRTSTÅENDE PARTER

Bestyrelse og direktion

Comendo-koncernens  nærtstående  parter  med  betydelig  indflydelse  omfatter  selskabernes  bestyrelse,  direktion  og 

ledende  medarbejdere  samt  disse  personers  relaterede  familiemedlemmer.  Nærtstående  parter  omfatter  endvidere 

selskaber, hvori førnævnte personkreds har væsentlige interesser. Advokat Mads Roikjer har gennem sit engagement i 

advokatselskabet Bang + Regnarsen faktureret udført arbejde for koncernens selskaber.

Samhandelen er sket på normale markedsmæssige vilkår.

Moderselskabet

Salg  af  tjenesteydelser  med  dattervirksomheder  gennemføres  på  markedsmæssige  vilkår.  Herudover  omfatter 

mellemværender med dattervirksomheder almindelige forretningsmellemværender vedrørende salg af tjenesteydelser.

Mellemværender er forrentet og indgås på samhandelsbetingelser svarende til koncernens og moderselskabets øvrige 

kunder. 

Herudover har der ikke i årets løb bortset fra koncerninterne transaktioner, der er elimineret i koncernregnskabet, samt 

normalt  ledelsesvederlag  –  været  gennemført  væsentlige  transaktioner  med  bestyrelse,  direktion,  ledende 

medarbejdere, væsentlige aktionærer, tilknyttede virksomheder eller andre nærtstående parter.
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8 – FINANSKALENDER FOR 2009/10

Finanskalender for 2009/10

26. februar 2010 Regnskabsmeddelelse for 1. halvår 2009/10

30. april 2010 Regnskabsmeddelelse for 3. kvartal 2009/10

30. september 2010 Regnskabsmeddelelse for 2009/10

9 – FONDSBØRSMEDDELELSER

Meddelelser i  2009/10

21. oktober 2009 Meddelelse 97 Indkaldelse til generalforsamling 

15. oktober 2009 Meddelelse 96 Indberetning iht. Værdipapirhandelslovens §28a

14. oktober 2009 Meddelelse 95 Årsrapport 2008-2009

06. oktober 2009 Meddelelse 94 Indberetning iht. Værdipapirhandelslovens §28a

30. september 2009 Meddelelse 93 Årsregnskabsmeddelelse
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